
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 288/TDI del 6/12/2022 - Progetto Presìdi: Manifestazione di interesse per la 
costituzione dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche» ai sensi della 
D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022 recante “Approvazione schema di accordo di 
collaborazione tra la Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
DTD della Presidenza del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di 
servizi di facilitazione digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR – 
Riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
dall’08/02/2023 al 28/02/2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di riaprire i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse dall’08/02/2023 al 
28/02/2023 per la costituzione dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche» ai 
sensi della D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022 recante “Approvazione schema di accordo di 
collaborazione tra la Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale DTD 
della Presidenza del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di servizi di 
facilitazione digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR”.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
              Dott.ssa Serenella Carota

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(motivazione)

Con decreto n. 288/TDI del 06/12/2022 è stato approvato un avviso per la presentazione di 
manifestazione di interesse per la costituzione dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale 
delle Marche» ai sensi della D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022 recante “Approvazione schema di 
accordo di collaborazione tra la Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 



2

DTD della Presidenza del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di servizi di 
facilitazione digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR.

La scadenza per la presentazione della manifestazione di interessi era stata fissata al 
16/01/2023.

Con decreto n. 4/TDI del 14/01/2023, a seguito della ricezione di diverse richieste di proroga, è 
stata prorogata la scadenza al 27/01/2023.

Successivamente sono seguite ulteriori interlocuzioni con altri Comuni, che hanno manifestato 
diverse esigenze: taluni di integrare le istanze già sottomesse, prevedendo la costituzione di 
altri centri cittadini in località di maggiore afflusso; altri di ripresentare il progetto in forma 
aggregata per coinvolgere anche i Comuni limitrofi; altri ancora di partecipare ex novo, non 
avendo avuto il tempo sufficiente per identificare sedi adeguate da presentare nella 
manifestazione di interesse.

A tal proposito si citano le seguenti note pervenute:

 con pec assunta al protocollo con il nr. 142330 del 06/02/2023 il Comune di Ancona ha 
richiesto di poter integrare la domanda per l'aggiornamento delle sedi individuate a svolgere 
il ruolo di centri di facilitazione digitale;

 con pec assunta al protocollo con il  nr. 149197 del 7/2/2023 il Comune di Senigallia ha 
presentato richiesta di riapertura termini per integrazione della precedente domanda.

Tenuto conto dell’importanza del progetto e degli obiettivi da conseguire e della complessità del 
procedimento, dal momento che possono “presentare la manifestazione d’interesse le Province, 
i Comuni, le Unioni dei comuni, le Unioni montane, gli Istituti scolastici, le Università, le 
Biblioteche e i Musei pubblici, le Aziende Sanitarie Territoriali e gli altri enti del servizio sanitario 
regionale” si ritiene opportuno accettare le richieste di integrazione domanda nonché la richiesta 
di riapertura termini che consentirebbe, inoltre, di acquisire un numero maggiore di adesioni.

Non è stato ancora raggiunto il tetto massimo di centri di facilitazione digitale previsti nel piano 
operativo trasmesso al DTD, pari a 74, pertanto la riapertura non nuocerebbe in alcun modo agli 
enti che hanno già presentato l’istanza nei termini precedentemente indicati. C’è infatti ancora 
sufficiente capienza per poter accontentare anche le nuove richieste pervenute dalle 
amministrazioni locali con cui si sono avuti contatti.

Per le motivazioni sopra indicate, si propone di riaprire, con il presente atto, i termini per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse dall’08/02/2023 al 28/02/2023 finalizzate alla 
costituzione dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche» ai sensi della D.G.R. 
n. 1149 del 19/09/2022 recante “Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la 
Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale DTD della Presidenza del 
Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione digitale - della 
Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR”.

(esito dell’istruttoria)

Per i motivi sopra esposti si propone l’adozione del presente decreto.



3

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 25 del 07 febbraio 2023
		2023-02-07T13:35:16+0100
	Andrea Sergiacomi


		2023-02-07T17:31:21+0100
	SERENELLA CAROTA




